VII. Závěr

Tato práce byla věnována široké problematice právních aspektů ekonomických nástrojů ochrany životního prostředí. Jejím cílem bylo představit v nezbytné šíři ekonomická východiska a jejich transponování do jednotlivých nástrojů, strukturovat a systematizovat široké spektrum těchto nástrojů a následně analyzovat jejich uplatnění v českém (případně i československém) právním řádu co do potenciálu efektivního fungování a kolize s jinými – převážně administrativními – nástroji ochrany životního prostředí.

Ekonomické nástroje jsou v současnosti nejvýznamnější právem upravenou podskupinou nástrojů nepřímé regulace společenských vztahů. Na rozdíl od nástrojů využívajících přímého působení ovlivňují ekonomické nástroje stav či kvalitu životního prostředí zprostředkovaně, když tržními signály stimulují nebo naopak znevýhodňují určité alternativy chování adresátů regulace. Ekonomické nástroje přitom nástroje přímého působení v řadě případů nenahrazují, protože jsou ve velké míře uplatňovány k regulaci nově vzniklých společenských vztahů případně společenských vztahů (veřejným) právem dosud neupravených.

Při vědomí dosti nejednotného členění prostředků environmentální politiky, vychází tato práce z následujícího pojmového vymezení ekonomických nástrojů ochrany životního prostředí: 1) působí motivačně na užitkovou funkci aktérů trhu, 2) jsou potenciálně dynamicky efektivní, tj. poskytují setrvalý podnět k dalšímu snižování zátěže životního prostředí, 3) mají za cíl ochranu životního prostředí a 4) váží se k chování podle práva.

Z hlediska funkčního účelu mohou být ekonomické nástroje ochrany životního prostředí zaměřeny na různé cíle, nejčastěji se u nich setkáváme s funkcí motivační (stimulační), v některých případech mohou tyto nástroje plnit současně i funkci internalizační či kompenzační. V praxi je i díky pluralitě cílů veřejné politiky často zvýrazněna funkce akumulární (fiskální), zpravidla jako zdroj pro financování ochrany životního prostředí z veřejných rozpočtů. U ekonomických nástrojů, jejichž cílem je zajištění závazků či odpovědnosti se setkáváme rovněž se zajišťovací funkcí.

Jak ukazuje provedená historická analýza, lze se s ojedinělými případy uplatnění ekonomických nástrojů setkat v někdejší Československu již od 60. let minulého století. K většímu rozvoji uplatnění těchto nástrojů však dochází teprve v posledních bezmála 20 letech. Přes výraznou diskontinuitu v přístupu k ochraně životního prostředí, představovanou v podstatě kompletně novou legislativou přijatou v první polovině 90. let, se u ekonomických nástrojů přijatých před rokem 1989 projevuje zřetelná setrvačnost v podobě spíše postupných úprav a rozšiřování jejich působení. Pravděpodobným vysvětlením tohoto fenoménu je dominantní orientace na nástroje přímého působení, alespoň v počátečním období po listopadu 1989.

Přitom se ovšem u ekonomických nástrojů z éry socialismu nabízí úvaha o jejich ekonomické účinnosti, neboť i ony byly přijímány primárně s motivačním, někdy až sankčním cílem. Díky tomu, že stát měl (nebo alespoň mít mohl) v podmínkách centrálně plánované ekonomiky v podstatě úplnou informaci o mezních nákladech na zamezení znečištění pro každý provoz⁵²⁸, alespoň teoreticky mohl (odhlédneme-li od ostatních deformací plánované ekonomiky) relativně snadno dosáhnout zvolené úrovně znečištění.

Přestože byl na začátku období transformace jasně formulován záměr zavedení daně k ochraně životního prostředí, k jeho realizaci nedošlo. I přes zavedení dalších poplatkových titulů lze spíše usuzovat na upozadění jejich významu, což by vysvětlovalo téměř úplnou rezignaci na jakékoli zvyšování sazeb povinných plateb v průběhu 2. poloviny 90. let, přestože nárůst cenové hladiny byl v té době značný⁵²⁹.

Významným stimulem pro širší uplatňování ekonomických nástrojů byla až příprava na vstup a samotný vstup do EU⁵³⁰, a to přesto, že povinnost zavést ekonomické nástroje je komunitárním právem stanovena v relativně omezeném rozsahu. Postupné rozrůstání environmentálního *acquis* však zahrnuje stále více

⁵²⁸ Srov. např. poplatek za znečištění ovzduší podle zákona 35/1967 Sb., jehož základní sazba byla stanovena právě ve výši nákladů na zamezení.

⁵²⁹ To ostatně ukazuje na jednu z nevýhod povinných dávek stanovených pevnou sazbou. K takovému efektu u povinných dávek stanovených procentní sazbou (např. daně z příjmu) nedochází.

⁵³⁰ Spíše jen jako poznámku na okraj lze zmínit zásadní význam možnosti čerpání veřejných podpor z komunitárních zdrojů (fondy PHARE a SAPARD) již před vstupem do EU.

podnětů členskými státy k širšímu uplatnění ekonomických nástrojů. Stěžejní význam mají dva předpisy týkající se harmonizace zdanění energií a obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů. Právě komunitární systém obchodování a emisními povolenkami přitom představuje fakticky první funkční ekonomický nástroj mezinárodní environmentální politiky s potenciálem uplatnění v globálním měřítku.

Předmětem analýzy jsou ekonomické nástroje uplatňované na jednotlivých úsecích práva životního prostředí, včetně přesahů do práva energetického a dopravního. Nejčastěji využívaným ekonomickým nástrojem v českém právu jsou povinné dávky poplatkového typu, které jsou univerzálně uplatňovány téměř ve všech oblastech ochrany životního prostředí. V podstatě totéž platí i pro veřejné podpory, a to jak přímého, tak i nepřímého charakteru. Naproti tomu environmentální daně představují nový prvek v systému ekonomických nástrojů a jejich uplatnění je omezeno na oblast využívání energie. Úzce specificky jsou využívány i nástroje zajišťovací, zálohové systémy a nejnověji také systém obchodovatelných povolení.

Analýza uplatnění ekonomických nástrojů dále ukazuje, že obecným charakterovým rysem je značná roztržitost právní úpravy. Ta je navíc často novelizována, přitom se však nezdá vytrácí původní zacílení toho kterého nástroje⁵³¹. Spíše absurdně v tomto směru působí absence prováděcích předpisů minimálně u dvou ekonomických nástrojů, která zcela znemožňuje jejich praktické uplatnění⁵³². U některých povinných dávek (např. poplatky podle ZOPK) zákonná úprava vymezuje pouze některé základní prvky tohoto poplatku (daně), což lze, s ohledem na existující judikaturu Ústavního soudu v této oblasti, považovat za nedostatečné naplnění ústavního principu stanoveného v čl. 11 odst. 5 Listiny.

Na základě vyhodnocení fungování vybraných ekonomických nástrojů, lze formulovat závěr, že současný systém poplatků vykazuje jak nízkou účinnost, tak i efektivnost. Nízkou účinnost – tedy nedostatečné naplnění motivační funkce – lze dokumentovat na výše zmiňovaném příkladu emisních poplatků, které evidentně

⁵³¹ Viz např. daňové zvýhodnění biopaliv.

⁵³² V případě odvodů za kácení dřevin tato úprava chybí již dlouhých 15 let, v případě poplatků za autovraky (zavedených v roce 2005) je příslušná novela zákona o odpadech v současnosti před projednáním Poslaneckou sněmovnou po vrácení návrhu s připomínkami Senátem.

nedosahují odhadované výše nákladů na zamezení. V takové situaci tyto poplatky mohou plnit pouze funkci zástupnou, totiž fiskální. Jak přitom ukazují odhady transakčních nákladů správy a placení těchto poplatků, objevují se zde i takové případy, kdy tyto transakční náklady převyšují dosahovaný fiskální výnos.

Za primární příčinu této situace lze označit nízké sazby těchto poplatků, a tedy i nízké výnosy vzhledem k nákladům na jejich výběr. Tento stav je do značné míry výsledkem spíše minimálních změn sazeb v uplynulých letech; navíc výše sazeb nebyla často odpovídající ani v době zavedení těchto poplatků⁵³³. Na potřebu zachování stimulační výše poplatků za emise do ovzduší upozorňuje i hodnotící zpráva OECD⁵³⁴. Přitom však doporučením pravidelné úpravy sazeb nelze rozumět prosté zvýšení o inflaci, neboť to nemusí být nezbytně efektivní přístup. Prvním, již zmíněným důvodem je to, že v řadě případů tyto sazby nebyly motivační ani v době jejich zavedení. Druhým důvodem je vliv technologického vývoje, který působí jak na úroveň emisí, tak i na průběh křivky nákladů na zamezení. Proto i sazby, které odpovídaly nákladům na zamezení technologiemi

[…]

- OECD: Instrument Mixes for Environmental Policy, Paris: OECD Publications, 2007.
- OECD: Managing the Environment: The Role of Economic Instruments, Paris: OECD Publications, 1994.
- OECD: Report of the OECD Pesticide Risk Reduction Steering Group Seminar on Pesticide Risk Reduction through Good Container Management, ENV/JM/MONO(2005)12, Paris: OECD.
- OECD: The Political Economy of Environmentally Related Taxes, Paris: OECD Publications, 2006.

- OECD: Zpráva OECD o hodnocení politiky, stavu a vývoje životního prostředí ČR, Praha: Ministerstvo životního prostředí, 2005.
- Pearce D.W.: The United Kingdom Climate Change Levy. A study in political economy, COM/ENV/EPOC/CTPA/CFA(2004)66/FINAL, Paris: OECD, 2005.
- RPA: Review of Key Issues Related to Economic Instruments to Reduce the Environmental Impact of Pesticide Use, report to the Department for the Environment, Food and Rural Affairs, London, April 2004.
- Ščasný M. (ed.): Konsolidace vládnutí a podnikání v České republice a v Evropské unii. Environmentální daňová reforma: optimální fiskální politika nebo efektivní politika životního prostředí?, příspěvky z konference konané ve dnech 31.10.-2.11.2002. Svazek IV, Praha: Matfyzpress, 2002.
- Ščasný M., Brůha J.: Predikce sociálních a ekonomických dopadů návrhu první fáze ekologické daňové reformy České republiky, studie pro Ministerstvo životního prostředí ČR, Univerzita Karlova v Praze - Centrum pro otázky životního prostředí, duben 2007.
- Slavík J.: Návrh opatření ke zkvalitnění systému vratných nápojových obalu s cílem prevence vzniku odpadu, Praha: IREAS, 2006.
- Smith S.: Environmental taxes and competitiveness: An overview of issues, policy options and research needs, Paris: OECD, 2003.
- UNEP: The Use of Economic Instruments in Environmental Policy: Opportunities and Challenges, Geneva: United Nations Publication, 2004.
- USTUTT/EPFL: Methodological improvements for the assessment of external costs due to indirect human exposure through ingestion and due to further substances so far unaddressed, Deliverable 2.1 - RS 1b, NEEDS projekt 6. rámcového programu Evropské komise, dostupné na http://www.needs-project.org/docs/results/RS1b/NEEDS_RS1b_WP2_D.2.1.zip [cit. 18. 6. 2008].
- WTO: Trade and Environment at the WTO, Geneva: World Trade Organisation, 2004, dostupné na http://www.wto.org/english/tratop_e/envir_e/envir_wto2004_e.pdf [cit. 3. 4. 2008].

Ročenky, výroční zprávy, stanoviska a politické dokumenty

ČBÚ: Roční zpráva Českého báňského úřadu za období od 1.1.2006 do 31.12.2006, dostupná na <http://www.cbubus.cz/docs/uradzprava2006.doc> [cit. 20. 7. 2008].

ČIŽP: Výroční zpráva za rok 2007, Praha: Česká inspekce životního prostředí, 2008, dostupné na [http://www.cizp.cz/\(hygh1ezfws1ker4nayv255\)/zdroj.aspx?typ=4&Id=2023&sh=2033859198](http://www.cizp.cz/(hygh1ezfws1ker4nayv255)/zdroj.aspx?typ=4&Id=2023&sh=2033859198) [cit. 28.7. 2008].

EC Commission: Commission Staff Working Document accompanying proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council on industrial emission – impact assessment, SEC(2007) 1679.

European Commission: Excise duty tables, Part II – Energy products and electricity, January 2008, dostupné na http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/excise_duties/energy_products/rates/excise_duties-part_II_energy_products-en.pdf [cit. 20. 6. 2008].

ICAO's policies on taxation in the field of international air transport, 3rd edition, 2000, Doc 8632, dostupné na http://www.icao.int/icaoet/dcs/8632/8632_cons_en.pdf [cit. 15. 3. 2008].

Komise pro cenné papíry: Povaha emisních povolenek z hlediska vymezení investičních nástrojů v § 3 zákona o podnikání na kapitálovém trhu, STAN/14/2005.

Kontrolní závěr z kontroly „Výběr a užití úplat za vypouštění odpadních vod do vod povrchových a kontrola vodohospodářských investic, 96/41, Věstník NKÚ 1997, částka 3.

MŽP/ČSÚ: Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2007, Praha: Ministerstvo životního prostředí a Český statistický úřad, 2007.

SFŽP ČR: Výroční zpráva 2006, Praha, 2007, dostupná na http://www.sfzp.cz/soubor-ke-stazeni/9/2745-vyrocní_zprava_sfzp_cr_2006.pdf [cit. 17. 6. 2008]

Skupina ČEZ. Výroční zpráva 2006, dostupné na http://www.cez.cz/edee/content/file/investori/CEZ_VZ06_CJ.zip [cit. 11. 5. 2008].

Státní politika životního prostředí na období 2004-2010, schválená usnesením vlády ČR ze dne 17. března 2004 č. 235.

SÚRAO: Plán činnosti a rozpočet Správy úložišť radioaktivních odpadů na rok 2008, tříletý plán a dlouhodobý plán, srpen 2007, dostupné na <http://proe.cz/surao2/Dokumenty/plancin08.pdf> [cit. 11. 4. 2008].

Veřejný ochránce práv: Veřejný ochránce práv a postup obcí při zpoplatňování komunálního odpadu, Kancelář veřejného ochránce práv, Brno, říjen 2004.

Vodovody a kanalizace České republiky 2006, ročenka, Praha: Ministerstvo zemědělství, 2007, dostupné na http://81.0.228.70/attachments/VaK_2006.pdf [cit. 25. 7. 2008].
