## Z á p i s

### o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Máca Vojtěch, Ph.D.**

Datum a místo narození: 31.12.1976 Praha

Rok zahájení PGS: 2003

Na základě žádosti komise

uznává\*

neuznává\*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 1.12.2008; na téma Právní úprava ekonomických nástrojů ochrany životního prostředí v ČR

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

\*nehodící se škrtněte

V Praze dne 23.6.2009